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Evolución del Mercado de cambio
(millones de dólares)

Fuente: Bancos, financieras y BCN
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En el tercer trimestre de 2019, el volumen de 
operaciones de cambio de divisas (compras + ventas) 
en el mercado cambiario totalizó 2,671.7 millones de 
dólares, de los cuales 1,361.1 millones de dólares 
correspondieron a operaciones de compra de los 
agentes intermediadores1 (US$1,401.1 millones en el 
trimestre anterior), y 1,310.6 millones de dólares en 
ventas (US$1,296.4 millones en el trimestre anterior). 
Así, el resultado neto de las operaciones en el mercado 
de cambio fue de compras netas de 50.5 millones de 
dólares en el tercer trimestre, producto de una mayor 
demanda de córdobas por la economía. 
   
El volumen total del mercado de cambio continuó 
mostrando estabilidad, al observarse en el trimestre 
iguales niveles de transacciones con respecto al 
trimestre anterior (US$2,697.5 millones).  La dinámica 
en el mercado cambiario estuvo asociada a las 
decisiones de liquidez de los agentes económicos, al 
observarse compras de divisas por el público en 
1,309.5 millones de dólares y ventas por 1,310.0 
millones, para un resultado de ventas netas de 0.5 
millones; distinto al resultado del trimestre anterior de 
compras netas (US$34.1 millones).  

                                                           
1 Los agentes intermediadores del mercado de cambios son: bancos, financieras, casas de cambios y Banco 
Central de Nicaragua, a través de operaciones de la mesa de cambio. 
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Las operaciones en el trimestre de bancos, financieras 
y casas de cambio con el público totalizaron 2,619.5 
millones de dólares (US$1,309.5 de compras + 
US$1,310.0 de ventas), reflejando un comportamiento 
similar al trimestre anterior (US$ 2,618.8 millones). Por 
su parte, las operaciones de la mesa de cambio del 
BCN totalizaron en 52.2 millones de dólares (US$51.6 
millones de compras y US$0.6 millones de ventas), 
para un resultado de compras netas de 51 millones de 
dólares (US$70.6 millones de compras netas en el 
trimestre anterior). 
  
Del total de las operaciones con el público, el 85.5 por 
ciento se concentró en 3 instituciones de 19 entidades 
participantes en el mercado de cambio.  
 
El volumen de operaciones del sistema financiero 
nacional con el público representó el 94.8 por ciento 
de las operaciones totales del mercado cambiario en el 
trimestre, 3.3 por ciento correspondió a transacciones 
de casas de cambio y el 2.0 por ciento restante 
correspondió a operaciones en la Mesa de Cambio del 
BCN. 
 
De enero a septiembre, el volumen acumulado de 
operaciones de cambio de divisas fue de 8,317.5 
millones de dólares, siendo 4,200.0 millones 
operaciones de compra y 4,117.5 millones 
correspondieron a operaciones de ventas de los 
agentes intermediadores. En términos interanuales, se 
observó una menor demanda de divisas por parte del 
público (US$4,016.9 millones) en 18.1 por ciento con 
respecto al total demandado en igual periodo de 2018 
(US$4,904.9 millones) 
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Operaciones de bancos y financieras con el 
público 
 
El volumen de operaciones cambiarias de bancos y 
financieras con el público (compras + ventas) 
totalizaron 2,531.7 millones de dólares en el tercer 
trimestre de 2019, lo cual significó un aumento del 0.3 
por ciento (US$8.6 millones) con respecto al trimestre 
anterior. De este volumen, 1,254.9 millones de dólares 
fueron operaciones de compras de divisas, las cuales 
resultaron ligeramente menores en 0.9 por ciento con 
respecto al trimestre anterior (US$1,266.7 millones en 
el segundo trimestre).  En cambio, las ventas de divisas 
al público fueron de 1,276.9 millones de dólares, 
siendo 1.6 por ciento mayor al trimestre anterior 
(US$1,256.4 millones). 
 
En el trimestre, el resultado de las operaciones 
cambiarias de los bancos y financieras con el público 
fue de ventas netas de 22.0 millones, distinto al 
resultado del trimestre anterior de compras netas de 
10.2 millones de dólares. A septiembre, los bancos y 
financieras acumulan operaciones de ventas netas al 
público en 33.9 millones de dólares, observándose 
menores presiones de demanda con respecto a igual 
período de 2018 (US$397.2 millones).  
 
Operaciones de casas de cambio con el público 
 
El volumen de operaciones de las casas de cambio con 
el público mostró una disminución de 8.3 por ciento 
en el trimestre, al pasar de 95.7 millones en el segundo 
trimestre a 87.8 millones en el tercer trimestre de 2019.  
 
El volumen de divisas compradas por las casas de 
cambio al público ascendió a 54.7 millones de dólares, 
registrando una disminución de 8.5 por ciento con 
respecto al trimestre anterior (US$59.8 millones). 
Asimismo, las ventas de divisas (US$33.1 millones) 

Operaciones de divisas del SFN con el público

(millones de dólares)

Fuente: Bancos, financieras y BCN
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mostraron una disminución de 7.8 por ciento (US$35.9 
millones en el segundo trimestre). Como resultado 
neto, las operaciones de las casas de cambio registraron 
compras netas de 21.5 millones de dólares, muy similar 
al resultado del trimestre anterior (US$23.8 millones). 
 
A septiembre, las operaciones de las casas de cambios 
con el público fueron de compras netas en 75.4 
millones de dólares, las cuales resultaron menores a las 
compras netas registradas en igual período de 2018 
(US$98.5 millones). 
 
Operaciones del BCN a través de la Mesa de 
Cambio. 
 
Los bancos, financieras y el Gobierno realizaron 
operaciones de compra y venta de divisas con el BCN, 
a través de la mesa de cambio, por un monto de 52.2 
millones de dólares durante el trimestre (US$78.8 
millones en el segundo trimestre 2019).  
 
Del total del volumen de operaciones de la mesa de 
cambio del BCN, 51.6 millones de dólares 
corresponden a compras y 0.6 millones a ventas. Así, 
el resultado de las operaciones del BCN fue de 
compras netas por 51.0 millones de dólares, menor al 
resultado del segundo trimestre de compras netas de 
70.6 millones de dólares. Este resultado derivó de 
compras netas a los bancos y financieras por 36.0 
millones de dólares y 15 millones al Gobierno. 
 
En el año, el BCN acumula compras netas de 41.0 
millones de dólares, distinto al resultado de igual 
período de 2018 de ventas netas de divisas por 482.7 
millones de dólares. 
 
 
 
 

Operaciones de divisas del BCN con el SFN

(millones de dólares)

Fuente: BCN
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Operaciones de divisas del BCN con el Gobierno
(millones de dólares)

Fuente: BCN
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Comportamiento de las brechas cambiarias

Durante el trimestre, el tipo de cambio de venta del 
mercado de cambio se ubicó por arriba del tipo de 
cambio oficial en 0.5 por ciento, variación porcentual 
menor a la registrada en el trimestre anterior de 1.0 por 
ciento, en parte como resultado de la estabilidad 
observada en la demanda de divisas por parte del 
público. Por su parte, el tipo de cambio de compra se 
situó en promedio por debajo del tipo de cambio 
oficial en -0.31 por ciento, luego de promediar en el 
trimestre anterior una variación de 0.06 por ciento.  
 
En términos interanuales, las brechas de venta y 
compra del mercado de cambio con respecto al tipo de 
cambio oficial resultaron menores debido a menores 
presiones de demanda de divisas del público durante el 
trimestre. 
 

 

El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una 
publicación trimestral en la que se presentan cifras 
consolidadas de las compras y ventas de divisas 
efectuadas por los agentes económicos, inscritos como 
participantes del mercado de cambio en el BCN, 
siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio, 
personas jurídicas y el propio BCN, a través de la Mesa 
de Cambio. Adicionalmente, estas estadísticas incluyen 
datos de los tipos de cambio promedio ponderado, 
aplicados en dichas operaciones de compra y venta, y 
cálculos de las brechas cambiarias. 

 

 

 

 

Brecha promedio mensual de compra
(porcentaje)

Fuente: Bancos, Financieras, Casas de cambio y BCN
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Brecha promedio mensual de venta
(porcentaje)

Fuente: Bancos, Financieras, Casas de cambio y BCN
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Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio

(miles de dólares)

Absoluta Relativa

A. Compras 1,401,125.3 1,361,091.7 -40,033.6 -2.9%

Mesa de Cambio BCN 74,678.2 51,583.5 -23,094.7 -30.9%
    Del BCN a Bancos y Financieras 49,319.48 36,000.0 -13,319.5 -27.0%
    Del BCN a Gobierno Central 25,358.68 15,583.5 -9,775.2 -38.5%

De Bancos y Financieras al Público 1,266,681.34 1,254,850.6 -11,830.7 -0.9%

De Casas de Cambio al Público     1/ 59,765.82 54,657.6 -5,108.2 -8.5%

B. Ventas 1,296,422.0 1,310,579.7 14,157.7 1.1%

Mesa de Cambio BCN 4,072.0 596.4 -3,475.6 -85.4%

    Del BCN a Bancos y Financieras 400.00 0.0 -400.0 -100.0%

    Del BCN a Gobierno Central 3,672.01 596.4 -3,075.6 -83.8%

De Bancos y Financieras al Público 1,256,433.70 1,276,874.3 20,440.6 1.6%

 De Casas de Cambio al Público    1/ 35,916.27 33,109.0 -2,807.3 -7.8%

Total Mercado de Cambio (A + B) 2,697,547.3 2,671,671.4 -25,875.9 -1.0%

Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 56,817.5 53,395.6

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 76,477.3 77,845.0

Nota: Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
1/ La serie 2016 - 2017 incorpora actualizaciones suministradas por las Casas de cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas 

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y Signo - representa Compras > Ventas
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Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta 

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(Datos de dias hábiles de julio a septiembre de 2019)
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Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

01/07 33.1267 33.4580 33.0961 33.4189 33.0907 33.3908 33.1267 33.0958 33.4182 -0.09% 0.88%

02/07 33.1311 33.4624 33.1215 33.4296 33.1753 33.3736 33.1311 33.1257 33.4268 -0.02% 0.89%

03/07 33.1355 33.4669 33.1353 33.4106 33.1304 33.3807 33.1355 33.1351 33.4097 0.00% 0.83%

04/07 33.1399 33.4713 33.1708 33.4134 33.0609 33.4217 33.1399 33.1674 33.4134 0.08% 0.83%

05/07 33.1444 33.4758 33.1553 33.4264 33.1242 33.4036 33.1444 33.1544 33.4259 0.03% 0.85%

06/07 33.1488 33.4803 33.0715 33.4986 32.9788 33.4433 33.1488 33.0660 33.4964 -0.25% 1.05%

08/07 33.1577 33.4893 33.1320 33.4534 33.1023 33.3723 33.1577 33.1302 33.4510 -0.08% 0.88%

09/07 33.1621 33.4937 33.1063 33.4394 33.0766 33.3902 33.1621 33.1054 33.4383 -0.17% 0.83%

10/07 33.1665 33.4982 33.1260 33.4203 33.1343 33.4179 33.1665 33.1264 33.4203 -0.12% 0.77%

11/07 33.1710 33.5027 33.1717 33.4124 33.0868 33.3918 33.1710 33.1699 33.4121 0.00% 0.73%

12/07 33.1754 33.5072 33.1311 33.3831 33.1530 33.3608 33.1754 33.1320 33.3823 -0.13% 0.62%

13/07 33.1798 33.5116 33.0994 33.4323 33.0051 33.4104 33.1798 33.0940 33.4321 -0.26% 0.76%

15/07 33.1887 33.5206 33.0882 33.4364 33.1006 33.4296 33.1887 33.0889 33.4363 -0.30% 0.75%

16/07 33.1931 33.5250 33.1312 33.4112 33.0945 33.3757 33.1931 33.1295 33.4106 -0.19% 0.66%

17/07 33.1976 33.5296 33.1480 33.3699 33.0861 33.3281 33.1976 33.1461 33.3690 -0.16% 0.52%

18/07 33.2020 33.5340 33.1232 33.3282 33.1528 33.3118 33.2020 33.1243 33.3276 -0.23% 0.38%

20/07 33.2109 33.5430 33.1023 33.4710 33.0121 33.5119 33.2109 33.0972 33.4713 -0.34% 0.78%

22/07 33.2198 33.5520 33.1572 33.4456 33.1430 33.3044 33.2198 33.1565 33.4382 -0.19% 0.66%

23/07 33.2242 33.5564 33.1574 33.4040 33.1156 33.3759 33.2242 33.1557 33.4038 -0.21% 0.54%

24/07 33.2287 33.5610 33.1800 33.3949 33.2396 33.3831 33.2287 33.1852 33.3948 -0.13% 0.50%

25/07 33.2331 33.5654 33.1825 33.4172 33.1955 33.3842 33.2331 33.1830 33.4167 -0.15% 0.55%

26/07 33.2375 33.5699 33.1738 33.4316 33.1769 33.3876 33.2375 33.1739 33.4310 -0.19% 0.58%

27/07 33.2420 33.5744 33.2004 33.4901 33.0869 33.6104 33.2420 33.1931 33.4909 -0.15% 0.75%

29/07 33.2509 33.5834 33.1673 33.4297 33.1233 33.4299 33.2509 33.1653 33.4297 -0.26% 0.54%

30/07 33.2553 33.5879 33.1555 33.4533 33.1709 33.4252 33.2553 33.1562 33.4530 -0.30% 0.59%

31/07 33.2598 33.5924 33.1865 33.4691 33.1473 33.4395 33.2598 33.1852 33.4687 -0.22% 0.63%

01/08 33.2642 33.5968 33.0814 33.5722 32.8568 33.2055 33.2642 33.0769 33.5715 -0.56% 0.92%

02/08 33.2687 33.6014 33.2078 33.4838 33.2427 33.4222 33.2687 33.2094 33.4801 -0.18% 0.64%

03/08 33.2731 33.6058 33.1386 33.5354 32.9842 33.6567 33.2731 33.1322 33.5359 -0.42% 0.79%

05/08 33.2820 33.6148 33.1905 33.4534 33.1866 33.4262 33.2820 33.1903 33.4526 -0.28% 0.51%

06/08 33.2865 33.6194 33.1855 33.4503 33.1934 33.4056 33.2865 33.1859 33.4487 -0.30% 0.49%

07/08 33.2909 33.6238 33.2366 33.4592 33.2661 33.4170 33.2909 33.2379 33.4579 -0.16% 0.50%

08/08 33.2954 33.6284 33.2439 33.4855 33.1854 33.4265 33.2954 33.2424 33.4842 -0.16% 0.57%

09/08 33.2998 33.6328 33.2358 33.4715 33.2786 33.4510 33.2998 33.2384 33.4712 -0.18% 0.51%

10/08 33.3043 33.6373 33.1125 33.5587 32.8626 33.6048 33.3043 33.0997 33.5591 -0.61% 0.77%

12/08 33.3132 33.6463 33.2328 33.4718 33.2249 33.4485 33.3132 33.2324 33.4713 -0.24% 0.47%

13/08 33.3176 33.6508 33.2245 33.4469 33.2735 33.4328 33.3176 33.2268 33.4466 -0.27% 0.39%

14/08 33.3221 33.6553 33.2172 33.4554 33.2395 33.4187 33.3221 33.2179 33.4551 -0.31% 0.40%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio 
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(Datos de dias hábiles de julio a septiembre de 2019)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central



Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

15/08 33.3265 33.6598 33.1883 33.4578 33.1873 33.4073 33.3265 33.1883 33.4562 -0.41% 0.39%

16/08 33.3310 33.6643 33.2069 33.4405 33.2172 33.4179 33.3310 33.2072 33.4399 -0.37% 0.33%

17/08 33.3354 33.6688 33.1855 33.5324 33.0850 33.4964 33.3354 33.1800 33.5311 -0.47% 0.59%

19/08 33.3443 33.6777 33.2283 33.4727 33.1225 33.3986 33.3443 33.2242 33.4702 -0.36% 0.38%

20/08 33.3488 33.6823 33.2452 33.4391 33.2417 33.4004 33.3488 33.2450 33.4375 -0.31% 0.27%

21/08 33.3533 33.6868 33.2484 33.4497 33.1593 33.4717 33.3533 33.2460 33.4499 -0.32% 0.29%

22/08 33.3577 33.6913 33.2630 33.4440 33.2012 33.4275 33.3577 33.2615 33.4438 -0.29% 0.26%

23/08 33.3622 33.6958 33.2577 33.4657 33.2537 33.4403 33.3622 33.2575 33.4652 -0.31% 0.31%

24/08 33.3666 33.7003 33.1796 33.5297 33.1792 33.4693 33.3666 33.1796 33.5277 -0.56% 0.48%

26/08 33.3756 33.7094 33.2516 33.4629 33.3066 33.4630 33.3756 33.2551 33.4629 -0.36% 0.26%

27/08 33.3800 33.7138 33.2291 33.4752 33.2847 33.4688 33.3800 33.2312 33.4751 -0.45% 0.28%

28/08 33.3845 33.7183 33.2832 33.4903 33.3323 33.4525 33.3845 33.2854 33.4890 -0.30% 0.31%

29/08 33.3890 33.7229 33.2821 33.4996 33.3203 33.4522 33.3890 33.2837 33.4981 -0.32% 0.33%

30/08 33.3934 33.7273 33.2414 33.4974 33.3308 33.4611 33.3934 33.2447 33.4963 -0.45% 0.31%

31/08 33.3979 33.7319 33.2056 33.5395 33.1844 33.6299 33.3979 33.2045 33.5401 -0.58% 0.43%

02/09 33.4068 33.7409 33.2525 33.5218 33.3093 33.5038 33.4068 33.2563 33.5206 -0.45% 0.34%

03/09 33.4113 33.7454 33.2927 33.5211 33.2927 33.5084 33.4113 33.2927 33.5207 -0.36% 0.33%

04/09 33.4157 33.7499 33.3024 33.5100 33.3154 33.4946 33.4157 33.3029 33.5092 -0.34% 0.28%

05/09 33.4202 33.7544 33.2979 33.5621 33.3566 33.5116 33.4202 33.2995 33.5601 -0.36% 0.42%

06/09 33.4247 33.7589 33.3012 33.5117 33.3122 33.5032 33.4247 33.3017 33.5115 -0.37% 0.26%

07/09 33.4291 33.7634 33.2449 33.5995 33.2009 33.5625 33.4291 33.2422 33.5993 -0.56% 0.51%

09/09 33.4381 33.7725 33.2936 33.5316 33.2251 33.5156 33.4381 33.2915 33.5312 -0.44% 0.28%

10/09 33.4426 33.7770 33.2968 33.5309 33.3456 33.4771 33.4426 33.2991 33.5296 -0.43% 0.26%

11/09 33.4470 33.7815 33.3020 33.5201 33.3156 33.4873 33.4470 33.3025 33.5193 -0.43% 0.22%

12/09 33.4515 33.7860 33.3193 33.5397 33.3760 33.4933 33.4515 33.3209 33.5373 -0.39% 0.26%

13/09 33.4560 33.7906 33.2812 33.5693 33.3544 33.5053 33.4560 33.2846 33.5683 -0.51% 0.34%

18/09 33.4783 33.8131 33.3188 33.5507 33.2076 33.5238 33.4783 33.3148 33.5499 -0.49% 0.21%

19/09 33.4828 33.8176 33.3501 33.5638 33.3245 33.5413 33.4828 33.3491 33.5635 -0.40% 0.24%

20/09 33.4873 33.8222 33.3332 33.5376 33.3638 33.5240 33.4873 33.3345 33.5372 -0.46% 0.15%

21/09 33.4918 33.8267 33.2754 33.6224 33.2201 33.6088 33.4918 33.2719 33.6223 -0.66% 0.39%

23/09 33.5007 33.8357 33.3335 33.5855 33.2732 33.5569 33.5007 33.3307 33.5843 -0.51% 0.25%

24/09 33.5052 33.8403 33.3778 33.5818 33.3581 33.5715 33.5052 33.3771 33.5817 -0.38% 0.23%

25/09 33.5097 33.8448 33.3972 33.5917 33.3690 33.5649 33.5097 33.3961 33.5913 -0.34% 0.24%

26/09 33.5142 33.8493 33.3273 33.5975 33.4864 33.5677 33.5142 33.3423 33.5962 -0.51% 0.24%

27/09 33.5186 33.8538 33.3626 33.6465 33.3860 33.5983 33.5186 33.3634 33.6452 -0.46% 0.38%

28/09 33.5231 33.8583 33.3091 33.6683 33.2130 33.6304 33.5231 33.3041 33.6677 -0.65% 0.43%

30/09 33.5321 33.8674 33.3586 33.6842 33.3204 33.6512 33.5321 33.3572 33.6827 -0.52% 0.45%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio 
2/ El día 18 de septiembre se incluyeron las operaciones de los días 14,16 y 17 de septiembre, por ser dias feriados por celebración de las efemérides patrias.
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(Datos de dias hábiles de julio a septiembre de 2019)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central


